SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

FACULDADE DE DIREITO

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE), NO MÊS DE
AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze 1

minutos da manhã, na sala da Direção da Faculdade de Direito, reuniu-se, em sua reunião 2

ordinária do referido mês, por convocação e sob a Presidência do Prof. Leandro de Oliveira 3

Ferreira (docente) com a presença dos seguintes membros: Roberto Leonardo da Silva Ramos, 4

Raimunda Regina Ferreira Barros, Rejane Pessoa de Lima (docente), Sara Brígida Farias Ferreira. 5

Atestando o quórum de instalação, o Senhor Presidente do NDE cumprimentou a todos dando 6

início a reunião e abriu a oportunidade para informes. O Prof. Roberto informou que o NDE se 7

reunirá em 05/09/2022 às 14h com o NUADE, oportunidade que ocorrerá capacitação referente a 8

atualização do Projeto Pedagógico do Curso, que contemple abordagem da diversidade étnico-9

racial, de gênero e sexualidade. Ato contínuo, o Prof. Leandro iniciou a apreciação dos pontos de 10

pauta. 1º PONTO: QUESTIONÁRIO DE CONSULTA AOS DISCENTES E EGRESSOS DO CURSO. Os 11

membros do NDE discutiram acerca da proposta de questionário e ficou aprovado por 12

unanimidade que o Prof. Leandro realizaria as adequações e enviaria por e-mail aos docentes da 13

faculdade a fim de viabilizar eventuais alterações. 2º PONTO: DATA PARA PRÓXIMA REUNIÃO. 14

Aprovado por unanimidade a realização da próxima reunião em 28/09/2022 às 14h. Nada mais 15

havendo a tratar, às doze horas, o Senhor Presidente do NDE agradeceu a presença de todos e 16

encerrou a reunião, de cujos trabalhos eu, Roberto Leonardo da Silva Ramos, lavrei a presente Ata 17

que, depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os membros. 18

Leandro de Oliveira Ferreira_________________________________________________________ 19

Roberto Leonardo da Silva Ramos ____________________________________________________ 20

Raimunda Regina Ferreira Barros _____________________________________________________ 21

Rejane Pessoa de Lima _____________________________________________________________ 22

Sara Brígida Farias Ferreira  _________________________________________________________ 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2022

ATA Nº 442/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 10:19 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 08:40 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 03/09/2022 09:48 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 02/09/2022 22:29 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 02/09/2022 18:33 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 442 2022 ATA 02/09/2022 13c72a119f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf